
 
REGIONE CALABRIA  
GIUNTA REGIONALE  

Dipartimento N. 7 Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO DIRIGENTE DEL SETTORE N. ______  
 
 
Assunto  il 10/04/2017 n. 915    
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”  
 
 
 
n. 3936 del 13/04/2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Art. 40 L.R. 18/85 - Autorizzazione attività formativa per il profilo professionale di 
“ACCONCIATORE” ad iniziativa dell’Agenzia Formativa: Associazione ESI FORM con sede legale in via 
Milite Ignoto, 57 Serra San Bruno. 



IL DIRIGENTE UOT_2 

 

Vista la Legge quadro 845/78 in materia di Formazione Professionale; 

Vista la L.R. 18/85 che disciplina il settore della formazione professionale in Calabria, ivi comprese 

le attività libere ex art. 40 e 41; 

Vista la Legge N. 174 del 17/08/2005 recante norme sulla disciplina dell’attività di Acconciatore; 

Visto altresì:  

 la L.R. n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della G.R. e sulla Dirigenza 
Regionale”; 

 il D.P.R. n. 354 del 24/06/99 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.R. n. 206 del 15/12/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.D.G. n. 11846 del 02/11/2015 con il quale la dr.ssa Edith Macrì è stata designata Dirigente della “U.O.T. 
Funzioni Territoriali”, istituita presso il Dipartimento n. 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”;  

 la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e 
metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della G.R. approvata 
con D.G.R. del 20 novembre 2013”; 

 la D.G.R. n. 329 del 11/08/2016 e il D.P.G.R. n. 125 del 12/08/2016 con cui è stato nominato Dirigente Generale il 

dr. Fortunato Varone del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali; 

Evidenziato che a seguito d’istanza pervenuta dall’Agenzia Formativa “Associazione Esi Form” rivolta ad ottenere il 

riconoscimento di un corso libero per la qualifica di Acconciatore (biennio) più un terzo anno di Specializzazione, è 

stato formalmente nominato il “Responsabile del Procedimento” nella persona dell’Istruttore Direttivo Sig.ra Maria 

Grillo (giusta nota n° 44878 del 13/02/2017); 

Considerato che il  Responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta che si ratifica con la 

sottoscrizione in calce alla presente, ha preliminarmente accertato che: 

- L’Agenzia Formativa proponente “Associazione Esi Form”, con sede legale sita in Via Milite Ignoto, 57 Serra San 

Bruno ha avanzato documentata istanza di autorizzazione (acquisita agli atti al n. 0033372 del 03/02/2017), per 

l’attuazione di n. 1 (uno) corso libero ai sensi dell’art. 40 L.R. 18/85 per il profilo professionale di “Acconciatore”; 

- A seguito delle osservazioni mosse dal responsabile del procedimento avanzate con note Siar 65390 e Siar 98990 

rispettivamente del 27/02/2017 e del 22/03/2017, l’Agenzia proponente trasmetteva la documentazione integrativa 

richiesta e necessaria al rilascio dell’autorizzazione di che trattasi (giuste note AU/RP/127/2017 dell’ 08/03/2017, 

AT/PR/164/2017 del 23/03/2017 e AT/PR/166/2017 del 24/03/2017 tutte debitamente acquisite agli atti di questa 

U.O.T.), trasmetteva la documentazione integrativa richiesta e necessaria al rilascio dell’autorizzazione di che 

trattasi; 

Preso atto che: 
 sotto il profilo strutturale l’Agenzia Formativa “Associazione Esi Form” con Decreto n. 6333 del 03/06/2017 a 

firma del Dirigente del Settore Formazione Professionale della Regione Calabria, previo espletamento delle 
procedure previste dal Regolamento approvato con delibera G.R. n. 872 del 29/12/2010 e s. m. ed i., è stata 
accreditata per la sede formativa di Via milite Ignoto, Serra San Bruno – per n. 19 allievi;  

 il programma didattico-formativo risulta adeguato in rapporto allo standard professionale della figura di 
Acconciatore determinato dalla Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 29 marzo 2007 repertoriata al n. 
65/CSR;  

  il proposto intervento formativo, di complessive ore 2700, per n. 19 allievi, caratterizzato ex lege da un percorso 
triennale articolato in 900 ore annue, è rivolto a coloro che intendono esercitare l’attività di “acconciatore” ed é 
strutturato in un corso di qualificazione di base della durata di anni due (900 ore annue) ed in un corso di 
specializzazione di anni uno (900 ore), a contenuto prevalentemente pratico; 

 il finanziamento necessario per lo svolgimento del corso è a totale carico dei partecipanti e pertanto, ai sensi 
dell’art. 40 della richiamata L.R. n. 18/85, non può sorgere alcun diritto per l’Ente gestore, né di terzi, a contributi 
e finanziamenti regionali e/o di altri enti pubblici;  

 l’onere a carico dei partecipanti è stato fissato in totali € 9.200,00=(euro novemiladuecento/00) di cui 200,00 
(duecento/00 euro) per tassa d’iscrizione al corso; e 3000,00 (euro tremila/00) come quota frequenza annuale, 
con rateizzazione di 10 rate mensili annuali di € 300,00 trecento/00 euro);  

 il numero massimo dei partecipanti è determinato in 19 (diciannove) unità; 
Accertato  che : 

l’Agenzia Formativa, ricorrendo i requisiti oggettivi e soggettivi prescritti dalle disposizioni di legge in materia, allo 

stato, rientra tra i soggetti per i quali sussistono i presupposti ai fini del riconoscimento dell’attività formativa che lo 

stesso si propone di realizzare; 

-la retta di frequenza degli allievi può ritenersi congrua trattandosi di un percorso a carattere teorico e pratico; 

-non si richiedono finanziamenti all’Amministrazione Regionale (giusto quanto previsto dall’art. 40 della L.R. 18/85); 

-nel corso dello svolgimento dell’attività formativa, L’Ente accetta espressamente di sottoporsi al controllo della 



Regione Calabria e, per essa, delle strutture all’uopo preposte al controllo; 

-i corsi saranno tenuti presso la sede operativa dell’Agenzia Formativa  ubicata in Serra San Bruno Via Milite Ignoto, 

57.  

- Considerato che con modalità on-line è stata inoltrata la richiesta di  comunicazione richiesta alla Banca Dati 

Nazionale Antimafia PR CZUTG  Ingresso 0017555 20170216,con esito negativo.  

- Vista la richiesta del Rup. (Prot. Siar 105985 del 28/02/2017) mirata all’accertamento della idoneità della sede 

destinata a tirocinio aziendale ed il relativo verbale dell’Ufficio ispettivo UOT di Vibo Valentia, n° 14 del 30 Marzo 

2017 acquisito in data 03/04/2017, riportante il seguente parere “che il locale e le attrezzature messe a disposizione, 

sono idonei ad ospitare lo Stage per n° 19 allievi”; 

- considerato, altresì che, alla luce della istruttoria compiuta in atti, il responsabile del procedimento, attesta che sono in 

corso verifiche sulle autocertificazioni rese dal Legale Rappresentante dell’Agenzia Formativa attestanti atti, fatti, 

qualità e stati  soggettivi necessari per l’istruttoria del procedimento in particolare: (- nota Siar 98802 richiesta 

casellario giudiziario Procura della Repubblica di Vibo Valentia; - nota Siar 98796 del 22/03/2017 richiesta sezione 

fallimentare di Vibo Valentia); 

Il Responsabile del procedimento, alla luce dell’istruttoria compiuta in atti, attestata la regolarità procedurale, constatata 

la sussistenza delle condizioni essenziali all’accoglimento dell’istanza in argomento ai fini del rilascio della prescritta 

autorizzazione, 

DECRETA 

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di: 

Approvare la richiesta dell’Agenzia Formativa “Associazione ESI FORM” preordinata allo svolgimento, ai sensi 
dell’art.40 della Legge Regionale n. 18 del 1985 e dell’art. 3, comma 1 lettera a) della Legge n.174 del 17/08/2005, 
di n. 1 (uno) corso di qualificazione professionale, per “Acconciatore” di durata biennale, seguito dall’ulteriore 
relativo corso annuale di specializzazione, in quanto si ritiene conforme alle normative vigenti in materia di attività 
libere di formazione professionale; 

Autorizzare conseguentemente, la predetta Agenzia Formativa all’esecuzione dell’attività di formazione 
professionale di n.1 corso triennale per “Acconciatore”, funzionalmente, economicamente, strutturalmente articolato 
secondo i seguenti parametri: 
 Corso biennale di qualificazione di 900 ore annue, seguito da un corso di specializzazione di un anno a contenuto 

prevalentemente pratico (900 ore); 
 onere a carico dei partecipanti € 9.200,00=(euro novemiladuecento/00) di cui 200,00 (duecento/00 euro) per 

tassa d’iscrizione al corso e € 3000,00(euro tremila/00) come quota frequenza per ciascun ciclo 
formativo(triennio), con rateizzazione di 10 rate mensili annuali di € 300,00 (trecento/00 euro);  

 numero massimo dei partecipanti 19(diciannove) unità; 
 svolgimento pomeridiano dell’attività formativa, come da progetto proposto; 
 sede formativa: Via Milite Ignoto, 57 Serra San Bruno (VV); 
Fare obbligo all’Agenzia formativa di: 

 dotarsi, prima dell’avvio dell’attività formativa, del Registro di classe conforme al modello autorizzato 

dalla Regione Calabria e dalla stessa vidimato; 

 contestualmente all’avvio del corso, inviare a questo Dipartimento UOT - Unita operativa sede territoriale 

di Vibo Valentia, linea 1 - elenco degli allievi; copia delle domande di iscrizione e/o dei contratti 

formativi, dei documenti di riconoscimento e del codice fiscale degli allievi; i contratti stipulati con il 

personale docente e non docente; 

 Completare l’attività corsuale, anche in caso di riduzione degli iscritti ad una sola unità, senza oneri 

aggiuntivi a carico dell’utenza rimasta; 

 Di fornire a questo Dipartimento i dati di monitoraggio sui partecipanti del corso; 

 Sottoporsi al controllo della Regione Calabria da esercitarsi sotto forma di attività ispettive e di vigilanza 

preordinate ad accertare la corretta e conforme attuazione dell’attività formativa; 

 Comunicare all’Ufficio competente, nonché all’Ufficio Ispettivo di Vibo Valentia, inizio attività, 

calendario didattico, variazioni personale docente/amministrativo, chiusura attività, etc.); 

 trasmettere all’Ufficio U.O.T. competente per territorio i dati relativi al monitoraggio fisico con modalità e 

forme previste; 

 verificare preliminarmente, sotto la propria responsabilità, il possesso da parte degli allievi partecipanti dei 

requisiti di accesso per come previsto dalla normativa vigente; 

 verificare, per gli allievi stranieri, attraverso un test d’ingresso da conservare agli atti, la conoscenza della 

lingua italiana, parlata e scritta, che consenta loro di partecipare attivamente al percorso formativo; 

 documentare l’espletamento delle procedure connesse alla copertura assicurativa contro gli infortuni per 

gli allievi avviati in formazione (denuncia INAIL); 

 Ottemperare, per quanto di competenza, al rispetto di tutte le prescrizioni previste dal D.L.vo 81/2008 



(T.U. sulla sicurezza); 

 Nel rispetto del numero massimo di allievi autorizzato nel presente Decreto e purché non sia stato attuato 

più del 25% del monte ore complessivo previsto, dare facoltà all’Associazione Esi Form di ammettere 

direttamente nuovi allievi, con assunzione diretta di responsabilità a firma del Legale Rappresentante 

dell’Ente riguardo alla sussistenza dei requisiti soggettivi di ammissibilità dell’allievo e del rispetto di 

quanto previsto dalla normativa di riferimento, con l’obbligo di comunicare all’ufficio competente 

l’eventuale ammissione che potrà essere disconosciuta qualora si rilevi il venir meno dei requisiti richiesti; 

 trasmettere all’Ufficio UOT di Vibo Valentia dichiarazione sostitutiva resa dal Legale Rappresentante 

attestante la compatibilità dell’attuazione del corso in argomento con gli altri carichi di lavoro dell’Ente, 

(rispetto alle strutture logistiche, alle attrezzature a disposizione della Sede formativa e alle capacità 

organizzative) ed il non superamento delle ore formative massime consentite dal pertinente Decreto di 

Accreditamento per la sede corsuale individuata. 

- Fare obbligo all’Agenzia formativa di prevedere: 

- lo scrutinio di passaggio dal primo al secondo ciclo formativo tramite valutazione interna, per gli allievi che  

abbiano frequentato almeno il 70% delle ore previste per il primo anno,  

- gli esami finali per il conseguimento della “Qualificazione di base per “Acconciatore”, per gli allievi che, al 

termine del secondo ciclo formativo, abbiano regolarmente frequentato il corso per almeno il 70% delle ore 

previste per ciascun anno formativo, previa costituzione di apposita Commissione esaminatrice, istituita ai sensi 

della L.R. n. 18/85 e della D.G.R. n. 3325/86; 

- L’esame finale teorico-pratico per il conseguimento della “Specializzazione di “Acconciatore”, per gli allievi che 

al termine del terzo ciclo di specializzazione, abbiano regolarmente frequentato il corso per almeno il 70% delle 

ore previste, previa costituzione di apposita Commissione esaminatrice, istituita ai sensi della L.R. n. 18/85 e della 

D.G.R. n. 3325/86; 

- Il rilascio della pertinente certificazione,( Attestato di Qualifica Professionale – ai sensi di legge; Attestato di 

Abilitazione per l’esercizio d’Impresa – ai sensi di legge) per gli allievi che abbiano superato con esito positivo gli 

esami finali di cui sopra: 

- La revoca, con provvedimento del Dirigente U.O.T. dell’autorizzazione di che trattasi, qualora si rilevi, ai sensi 

dell’art. 40, comma 4, della L.R. n° 18/85, a seguito di accertate irregolarità attinenti lo svolgimento dell’attività, il 

venir meno di uno dei requisiti richiesti; 

- Di dare atto che l’Ufficio U.O.T. di Vibo Valentia si riserva di richiedere, prima dell’inizio dell’attività formativa,  

eventuale ulteriore documentazione; 

- Di dare atto che il finanziamento necessario per lo svolgimento del corso è a totale carico dei partecipanti e che 

quindi, ai sensi dell’art. 40 della ripetuta L.R. n° 18/85, non può sorgere alcun diritto dell’ente gestore, né di terzi, 

a contributi e finanziamenti regionali e/o di altri enti pubblici, 

- Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria, ai sensi 

della L.R. n. 11/2011 e sul sito istituzionale a cura del responsabile dipartimentale per la pubblicazione. 

 

La Responsabile del Procedimento 

Maria Grillo 

 Il Dirigente UOT_2 

Dott.ssa Edith Macrì 

 


